
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 26 LUGLIO 2023

Fascicolo 5.8\2023\5

Oggetto: Approvazione dei prospetti del Rendiconto della gestione 2022 rettificati per “errori
materiali” segnalati dalla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) a seguito invio alla
stessa del Rendiconto della gestione anno 2022.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Scrutatori i Consiglieri: Festa, Piscina e Pruiti.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Vito, Di Stefano, Finiguerra, Variato e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 17 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore e quattro contrari (Consiglieri Fusco, Piscina, Pozzoli e
Segala).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Vito, Di Stefano, Finiguerra, Variato e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 17 Consiglieri.

La proposta, votata per appello nominale, risulta approvata con quattordici voti a favore e quattro
contrari (Consiglieri Fusco, Piscina, Pozzoli e Segala).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



 

 

 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA  

di deliberazione del Consiglio metropolitano 

 
Fascicolo: 5.8\2023\5 

 

Oggetto: Approvazione dei prospetti del Rendiconto della gestione 2022 rettificati per “errori 
materiali” segnalati dalla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) a seguito invio alla stessa 
del Rendiconto della gestione anno 2022. 
 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO 
 
 

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui è stata conferita la delega 
alla materia “Bilancio e al Patrimonio” con decreto n. 148/2023 atti n. 91650/1.9/2023/1. 

 
 
PREMESSO che: 

• in data 13/06/2023 con Deliberazione di Consiglio R.G. 17/2023 è stato approvato in via 

definitiva il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022; 

• il citato Rendiconto è stato trasmesso telematicamente alla Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP) così come previsto dall’art. 13, comma 1, Legge 196/2009 e dall’art. 4 del 

D.M 12 maggio 2016; 

• in data 03/07/2023 è stato adottato il Decreto dirigenziale R.G. 5336/2023 ad oggetto: 

“Rettifica dei prospetti del Rendiconto della gestione 2022 per “errori materiali” segnalati dalla 
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) a seguito invio alla stessa del Rendiconto 

della gestione anno 2022”; 
 

PRESO ATTO che: 
• dai controlli effettuati da BDAP è stato rilevato un mero errore materiale riguardante il 

prospetto A/2, Risultato di amministrazione – quote vincolate, in quanto: 

a. sono stati valorizzati importi in negativo nella colonna d “impegni esercizio 2022 finanziati 
da entrate vincolate accertate nell’esercizio o da quote vincolate del risultato di 

amministrazione” invece che nella colonna f “cancellazione di residui attivi vincolati o 

eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione e cancellazione di residui 
passivi finanziati da risorse vincolate”, la relativa modifica comporta riflessi sulla colonna 

h; 
b. per un paio di vincoli risulta un importo negativo nella colonna h “risorse vincolate nel 

bilancio al 31/12/2022”;           

e pertanto risulta necessario provvedere a rettificare tali scritture contabili; 



  

• per quanto riguarda il conto del bilancio tali rettifiche non incidono sul risultato di 
amministrazione, pari a € Euro 668.621.781,88, e nemmeno sulla sua composizione che rimane 
invariata, e precisamente: 

Fondi accantonati   Euro 306.151.005,27 

Fondi vincolati   Euro 262.834.223,32 

Fondi destinati agli investimenti   Euro 65.279.767,93 

Fondi disponibili   Euro 34.356.785,36 

Totale   Euro 668.621.781,88 

 

  

• Le rettifiche di cui trattasi non influiscono sul risultato di competenza che rimane invariato in 

€ 198.708.973,03, incidono positivamente sull’equilibrio di bilancio e sull’equilibrio 

complessivo, migliora, inoltre, l’equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali, così come sotto riportato: 

     Risultati prima delle modifiche: 

 W1 (Risultato di competenza): € 198.748.973,03 

 W2 (equilibrio di bilancio): € 79.690.047,29 

 W3 (equilibrio complessivo): € 68.879.750,74 

 Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali                                
€ -30.309.042,36 

     Risultati dopo le modifiche: 

 W1 (Risultato di competenza): € 198.748.973,03 

 W2 (equilibrio di bilancio): € 79.943.897,92 

 W3 (equilibrio complessivo): € 69.133.601,37 

 Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali                                      
€ -30.044.055,00 

    
Tale ultimo aggregato è finalizzato ad indicare se il Risultato di competenza di parte corrente, oltre  a 
finanziare le spese correnti ricorrenti e il rimborso dei prestiti, eventuali accantonamenti e spese 
vincolate di parte corrente, ha dimensioni tali da consentire anche la copertura di spese per 
investimento pluriennali; 

 
 
RITENUTO pertanto di approvare il modello A/2  Risultato di amministrazione – quote vincolate e i 
documenti ad esso collegati, così come rettificati, al fine di eliminare gli errori evidenziati da BDAP  e 
precisamente: 
 

a) A/2  Risultato di amministrazione – quote vincolate; 

b) Tabella analitica delle risorse vincolate in avanzo per capitolo; 

c) Quadro generale riassuntivo; 
d) Verifica equilibri; 

 
 
EVIDENZIATO che i documenti di cui ai punti: 



  

•  a., b., d., sono contenuti nella Relazione allegato A della Deliberazione di Consiglio R.G. 

17/2023 e pertanto tale Relazione deve intendersi aggiornata alla luce dei documenti approvati 

con la presente delibera; 

• a., c., d., sono contenuti nell’allegato C della Deliberazione di Consiglio R.G. 17/2023 e 

pertanto tale allegato deve intendersi aggiornato alla luce dei documenti approvati con la 
presente delibera; 

DATO ATTO che si è provveduto a trasmettere alla BDAP, il Rendiconto così come modificato e tale invio 
ha dato esito positivo. 
 
PRECISATO che la proposta di approvazione dei prospetti del Rendiconto della gestione 2022 rettificati 
necessita delle valutazioni del Collegio dei Revisori per le attestazioni di competenza, che saranno 
contenute nella relazione di cui all’art. 239, comma 1, lett.d) del D.lgs. 267/2000; 
 

EVIDENZIATO che si procederà alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente dei prospetti 
aggiornati del Rendiconto della gestione 2022 ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33, una 
volta approvati dal Consiglio metropolitano; 

 
DATO ATTO che viene chiesta l’immediata eseguibilità della presente proposta di deliberazione al fine 
di consentire l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione in tutte le sue componenti da applicare al 
bilancio di previsione 2023 - 2025 in corso di formazione, per consentire la sua approvazione nel rispetto 
dei termini di legge, recentemente prorogati al 31/07/2023; 

 

 
VISTI: 
• lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento di Contabilità, in particolare il Titolo VIII – Rendicontazione riguardante la rilevazione 
e dimostrazione dei risultati di gestione; 
• la legge 56/2014; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, per quanto compatibile con la Legge n. 56/2014; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000; 
 
Visto l'esito della votazione; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare i sottoindicati documenti, parte integrante del presente decreto: 

a) Allegato A/2 Risultato di amministrazione – quote vincolate; 

b) Tabella analitica delle risorse vincolate in avanzo per capitolo; 
c) Quadro generale riassuntivo; 

d) Verifica equilibri; 
2) di dare atto che gli allegati A e C alla Deliberazione di Consiglio R.G. 17/2023 devono intendersi 

aggiornati alla luce dei documenti approvati con la presente delibera; 
3) di dare atto che tali rettifiche non incidono sul risultato di amministrazione pari a Euro 

668.621.781,88 e nemmeno sulla sua composizione che rimane invariata, e precisamente: 
 



  

Fondi accantonati   Euro 306.151.005,27 

Fondi vincolati   Euro 262.834.223,32 

Fondi destinati agli investimenti   Euro 65.279.767,93 

Fondi disponibili   Euro 34.356.785,36 

Totale   Euro 668.621.781,88 

 

 

4) di dare atto che le rettifiche di cui trattasi non influiscono sul risultato di competenza che 

rimane invariato in € 198.708.973,03, incidono positivamente sull’equilibrio di bilancio e 
sull’equilibrio complessivo, migliora, inoltre, l’Equilibrio di parte corrente ai fini della 

copertura degli investimenti pluriennali e precisamente:  
- W1 (Risultato di competenza): € 198.748.973,03; 

- W2 (equilibrio di bilancio): € 79.943.897,92; 

- W3 (equilibrio complessivo): € 69.133.601,37; 
- equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali                                      

€ -30.044.055,00; 

 
5) di prendere atto della Relazione dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. 267/2000; 

6) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 
presente Deliberazione, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento in 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art .29 del D.Lgs. 33/2013; 

7) di prendere atto della trasmissione alla BDAP del Rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2022 così come aggiornato, al fine di eliminare gli errori materiali evidenziati dopo 

l’invio dei dati alla stessa e che tale trasmissione ha dato esito positivo; 
8) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 

non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 

Favorevole  

 Contrario 

 
 

     SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

     

 
 



  

       IL DIRETTORE             

  ERMANNO MATASSI  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

 
 
 


